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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je překlad jedné kapitoly (Film a postmodernismus: Annie

Hallová reţiséra Woodyho Allena) z knihy Closely Watched Films: An Introduction to the

Art of Narrative Film Technique. Teoretická část práce se zaměřuje na překladatelskou

analýzu výchozího textu, popisuje zvolenou metodu překladu a identifikuje hlavní

překladatelské problémy a vzniklé posuny.
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Abstract

The aim of this thesis is to translate one chapter (Film and Postmodernism: Woody Allen’s

Annie Hall) from the book Closely Watched Films: An Introduction to the Art of Narrative

Film Technique. The theoretical section contains an analysis of the source text, describes the

translation method used and identifies the main translation problems and shifts that occured.
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1. Úvod

Tato práce obsahuje překlad kapitoly Film and Postmodernism: Woody Allen’s Annie

Hall, která je součástí publikace Closely Watched Films: An Introduction to the Art of

Narrative Film Technique. Poté následuje překladatelská analýza výchozího textu, popis

zvolené překladatelské metody a častých překladatelských problémů a jejich řešení. Závěr je

věnován překladatelským posunům.

Výchozí text jsem k překladu zvolila, neboť mne tematika filmové tvorby (potaţmo

dílo Woodyho Allena) dlouhodobě zajímá a autorčiny poznatky a teorie mi připadaly

podnětné. Její analýza filmu Annie Hallová se zabývá jeho uměleckou formou v kontextu

světové kinematografie, odkrývá do hloubky širokou škálu skrytých významů a zkoumá vliv

filmařských postupů na divákovy pocity. Z tohoto pohledu je tato práce fundovaným

nástrojem pro porozumění významu filmu a jeho účinkům.
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2. Text překladu

Film a postmodernismus: Annie Hallová reţiséra Woodyho Allena

POSTMODERNÍ TÉMATA VE FILMECH WOODYHO ALLENA

Prvním filmem, ve kterém se Woody Allen otevřeně zamýšlel nad tíţivým postavením lidstva

v duchovně vyprázdněném světě, byla Láska a smrt (1975). Hlavní postavě snímku (a tím

pádem i divákovi) se zde dostane naděje, ţe existuje Bůh a s ním i smysluplný, ucelený

mravní řád světa, ale následně je o tuto iluzi krutě připraven. Večer před tím, neţ má být

Boris (Woody Allen) popraven za pokus o atentát na Napoleona, se v jeho cele zjeví anděl a

ujistí ho, ţe mu císař v poslední chvíli udělí milost. S nově nabytým důkazem Boţí existence

začne Boris zboţným tónem oddaného věřícího okamţitě chrlit nesouvislé útrţky z Bible.

Kdyţ za úsvitu kráčí na popraviště, vyzařuje nesmírný klid a odvahu, načeţ je tak jako tak

popraven. Anděl ho informoval mylně.

Ještě menší spoleh neţ na Boha či jeho posly je ve filmech Woodyho Allena na lidi.

Jeho hrdiny nejednou zradí jedinci, kteří jako by nabyli přesvědčení, ţe je-li Bůh mrtev, vše je

dovoleno. Nejkomplexněji toto téma autor zpracoval ve filmu Zločiny a poklesky (1989),

ve kterém Judah zcela unikne trestu za vraţdu své milenky. Nejenţe jej policie nepodezřívá z

účasti na zločinu, který zosnoval, ale on sám po nějaké době naplněné obavami ztrácí pocit

viny a vede naprosto šťastný, úspěšný a spokojený ţivot. Podle Allena jsou pachatelé

bezpodmínečně potrestáni, ať uţ vlastními pocity viny, nebo vnějšími vlivy, pouze v

uměleckých dílech. A tak zatímco v Dostojevského Zločinu a trestu (k němuţ Allenův titul

odkazuje) se Raskolnikov vedený pocitem viny dobrovolně vzdá policii, závěr Zločinů a

poklesků naznačuje, ţe v dnešním světě, který ztratil víru v Boha trestajícího viníky, tito

provinilci často vyváznou bez trestu. I ty nejhorší zločiny jsou pouhými poklesky.

Ústředním tématem filmu Purpurová růže z Káhiry (1985) je myšlenka, ţe jediný svět,

v němţ vítězí mravnost, poctivost, věrnost a láska, je vyfabulovaný svět uměleckých děl,

která jsou ovšem nezbytně důleţitá, neboť ţivot bez umění by byl k nesnesení. V tomto

snímku, odehrávajícím se v době velké hospodářské krize, sestoupí Tom Baxter, smyšlená

postava z oddechové komedie stejnojmenného titulu z 30. let, z plátna, aby se dvořil týrané

hospodyňce Celii (Mia Farrowová), do níţ se pro její oddanost zamiluje. Celia jde uţ popáté

na film, v němţ Tom hraje šviháckého egyptologa a věhlasného dobrodruha. Herec Gil
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Shepherd, který ztvárňuje postavu Toma Baxtera (oba hraje Jeff Daniels), se Celii rovněţ

dvoří. Ta si nakonec zvolí „skutečného“ muţe namísto filmové postavy, ale vzápětí pochopí,

ţe láska smyšleného muţe byla opravdová (schopnost milovat byla jeho postavě předepsána

scénářem), zatímco láska skutečného muţe byla pouhou fikcí. Ukáţe se, ţe Gil Shepherd jen

hrál lásku pouze předstíral, aby svou filmovou postavu přiměl k návratu na plátno a zabránil

tak hrozícímu zničení své kariéry. Jakmile svůj úkol splní, takřka bez výčitek Celii opustí. Po

zdrcujícím zklamání nalézá Celia útěchu opět v hledišti kina.

Allenovo postmoderní vnímání však sahá dál neţ k vyobrazení znepokojivě

bezúčelného, morálně vyprázdněného světa, jímţ se ostatně zabývalo uţ pozdní devatenácté

století, nelze jej tedy povaţovat za vysloveně postmoderní téma jako takové. Typicky

postmoderní je na reţisérově díle spíše výrazně sebereflexivní, parodický způsob, jakým

pracuje s filmovým médiem. Většina jeho filmů zrcadlí či napodobuje nikoliv ţivot sám, ale

pouze ţivot, jak nám jej představují jiné filmy. Jak uţ jsem zmínila ve čtvrté kapitole, filmy

klasického Hollywoodu se snaţí vytvořit iluzi, ţe nám prezentují skutečný svět, naproti tomu

Allenovy snímky nepokrytě strhávají pozornost na svou smyšlenost či umělost. Jiţ jsme

rozebírali, ţe stejný přístup volil i modernistický filmový reţisér Fellini pomocí sloţitých a

okázalých filmařských postupů, které přitahují pozornost k samu médiu a upozorňují nás na

přítomnost umělce za vší tou rafinovaností. Woody Allen nabourává filmovou iluzi

skutečnosti zcela odlišně – prostřednictvím parodie a parafráze. Jinými slovy, vyuţívá

tradiční filmové formy, ale s ironií, kterou podrývá její snahu předstírat skutečnost.
3

Jak zdůrazňuje Nancy Pogelová ve své knize Woody Allen,
4
téměř všechny povídky ve

filmu Všechno, co jste kdy chtěli vědět o sexu (1972) vědomě napodobují, parodují nebo jinak

zpracovávají konkrétní filmový či televizní ţánr, s nímţ jsou jeho diváci dobře obeznámeni.

V povídce „Co je to sodomie?“ hraje Gene Wilder lékaře, který se zamiluje do přelétavé ovce.

Allen zde paroduje „pochmurně naturalistické“ snímky jako Carrie (William Wyler, 1952),

který je adaptací Dreiserova románu Sestřička Carrie, a Místo na výsluní (George Stevens,

1951), v němţ se muţ z vyšší společenské třídy tragicky zamiluje do krásné ţeny z niţších

vrstev. (Gene Wilder skončí ve stoce, kde do sebe lije Woolite na praní.) Povídka „Proč mají

některé ţeny potíţe s orgasmem?“ je zfilmována ve stylu italského reţiséra uměleckých filmů

Michelangela Antonioniho, a to včetně anglických titulků. Příběh „Co to je, kdyţ se řekne

,sexuální zvrhlíkʻ?“ paroduje televizní soutěţní pořady, jakými jsou například „I’ve Got a

Secret“ (Uhodni mé tajemství) a „What’s My Line?“ (Hádej, co dělám!). V povídce „Co se

děje při ejakulaci?“ hraje Woody Allen spermii těsně před ejakulací, která má mizivě nízkou

šanci na přeţití. Tato povídka zesměšňuje jak válečné filmy, tak i ţánr vědecko-fantastických
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a fantasy snímků, jako například Fantastická cesta (1966).
5
Další povídky ve filmu Všechno,

co jste kdy chtěli vědět o sexu parodují hororové snímky, televizní seriály a historické drama


[…]


„Herci jsou jen střípky v zrcadle Alvyho mysli, stejně jako postavy v Annie Hallové jsou jen

střípky v zrcadle Allenovy mysli, v nekonečném zpětném odrazu.“ (P: 17)

Výraz „infinite regression“ odkazuje ke kauzálnímu determinismu, autorka zde tedy

hovoří o jakémsi řetězci událostí (jejich příčín a následků), které jdou zpět aţ do nekonečna.

V této pasáţi mám pochyby o tom, co se autorka snaţí sdělit (výraz „nekonečný“ naznačuje,

ţe i Woody Allen je jen výplodem něčí mysli), nicméně jsem se pokusila tuto metaforu

zachovat, aniţ bych text zahltila těţce pochopitelnými termíny typu „nekonečný kauzální

řetězec“. Postavila jsem ji raději na představě série zrcadel a jejich úlomků.

„Subtly, the frame of reference has shifted. Before our eyes Woody Allen has become Alvy

Singer, the character he plays in the film Annie Hall.“ (O: 181)

„Naše vnímání dění na plátně se tak nenápadně změní. Přímo před naším zrakem se

z Woodyho Allena stal Alvy Singer, postava, kterou ve filmu Annie Hallová hraje.“ (P: 12)
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Abych se zde vyhnula formulacím s „referenčním rámcem“, opět jsem se zaměřila na

význam autorčina sdělení. Této větě předchází popis toho, jak Woody Allen záměrně mate

diváka ve svém úvodním monologu k Annie Hallové. V okamţiku, kdy poprvé padne zmínka

o jeho vztahu k Annie, divák si uvědomí, ţe Allen nemluvil v první osobě o sobě samém.

Divák tak znenadání vnímá situaci na plátně jinak, změní se jeho nahlíţení na scénu, kterou

ještě před chvíli interpretoval odlišně.

6.2 Simplifikace a nivelizace

K nivelizaci jsem přistoupila v pasáţích, kde nebylo zachování výrazu z výchozího

textu moţné. Příkladem je oslabení paralely v následujících ukázkách:

„Just as Allen undercuts the pretensions of documentary truth in his parodies of

documentaries, in Annie Hall Allen undercuts his own pretensions to provide us with filmed

autobiography.“ (O: 179)

„Proto stejně jako ve svých parodiích dokumentárního filmu odhaluje přetvářku tohoto žánru,

odhazuje i v Annie Hallové svou vlastní masku, aby nám poskytl zfilmovanou autobiografii.“

(P: 11)

„Within the fiction of Annie Hall, that Woody Allen is confessing all, is the fiction that Alvy

Singer is baring his soul, confessing everything, as if to his analyst (for whom the movie

audience stands in), in order to get to the bottom of what’s wrong with him, why he can’t

accept himself, and why his relationship with a woman he still loves broke up.“ (O: 183)

„V Annie Hallové je součástí iluze, že se Woody Allen ze všeho vyzpovídává, další klamné

zdání – totiž, že Alvy Singer odhaluje svou duši, ke všemu se přiznává, jako by hovořil ke

svému psychoanalytikovi (jehož zde zastupují diváci), aby přišel na kloub tomu, kde dělá

chybu, proč se nedokáže sám se sebou smířit a proč ztroskotal jeho vztah se ženou, kterou

stále miluje.“ (P: 14)

V několika případech dochází v textu k oslabení expresivity a zploštění stylu:

„Like all good therapy patients, Alvy begins his search for the sources of his adult neurotic

hang-ups in his childhood.“ (O: 183)

„Jako všichni správní pacienti i Alvy zpočátku hledá příčinu svých neurotických potíží ve

svém dětství [...]“ (P: 14)
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„Woody Allen invites the film audience to peep into that most private of private realms in

which people bare their souls – the psychotherapy session.“ (O: 183)

„[...] vybízí Woody Allen publikum k nahlédnutí do toho nejintimnějšího z intimních hájemství,

kde lidé obnažují své duše – na psychoterapeutická sezení.“ (P: 14)

„Stardust Memories (1980) is an extended riff on Fellini’s 8 1/2, in both style and content

[...]“ (O: 177)

„Vzpomínky na hvězdný prach (1980) vychází stylově i obsahově z Felliniho díla 8 1/2 [...]“

(P: 9)

Na některých místech dochází k vyrovnání stylistické ztráty, které lze povaţovat za

kompenzaci:

„His first film, Take the Money and Run (1969), was a pseudodocumentary on the life of an

unsuccessful crook.“ (O: 177)

„Jeho první snímek Seber prachy a zmiz (1969) je pseudodokumentem o životě neúspěšného

podvodníčka.“ (P: 9)

„But now, we are listening not to Woody Allen but to Alvy Singer, whose occupation in the

film turns out to be that of a stand-up comedian.“ (O: 181)

„Nyní však neposloucháme Woodyho Allena, ale Alvyho Singera, z kterého se vyklube stand-

up komik.“ (P: 12)

„[...] but it is also expressive of a father who failed miserably at teaching his son impulse

control.“ (O: 185)

„[...] ale vypovídá navíc mnohé o otci, který selhal na celé čáře, když svého syna nenaučil

sebeovládání.“ (P: 15)
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7. Závěr

Cílem této práce bylo přeloţit vybranou kapitolu z knihy Marilyn Fabeové Closely

Watched Films: An Introduction to the Art of Narrative Film Technique. V překladu jsem se

snaţila především zachovat stejné funkce jako ve výchozím textu, aby byl srozumitelný i pro

beţného čtenáře. Současně jsem usilovala o věrný převod terminologie a dodrţení

stylistických zvláštností originálu. V teoretické části jsem si analýzou výchozího textu

ujasnila některá překladatelská řešení, o kterých jsem se podrobněji rozepsala v kapitole o

překladatelských problémech. Překladatelské posuny jsou pak důsledkem odlišností obou

jazyků a kultur, ale nemění celkové vyznění textu.
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Příloha: text originálu