Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Viktorie Lexová
Název práce:

Komentovaný překlad: Closely Watched Films, Film and
Postmodernism: Woody Allen´s Annie Hall

Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2 Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1,5

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1,5

Body celkem

8

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:
Studentka si vybrala k překladu text, který je náročný zejména složitou syntaxí a místy také, vzhledem k míře abstrakce, klade
dosti značné nároky na přesnost interpretace. Myslím, že s oběma těmito stránkami textu se autorka práce vyrovnala poměrně
úspěšně – k interpretaci významu bych měla jen minimální připomínky, stylistika je na mnoha místech také zdařilá, ale přece
jen v textu místy ještě zůstaly zbytečné stopy původního slovosledu a konstrukcí (např. neoptimální AČV na str. 9, 16, vytýkací
konstrukce na str. 12 – viz poznámky v textu). V textu jsem našla jen jednu jednoznačnou sémantickou chybu – viz str. 11
překladu, věta o vtipu převzatém od Groucha Marxe. Místy ale vznikají drobnější sémantické pochybnosti nesprávným užitím
čárek – zejména nerozlišováním přívlastku několikanásobného od přívlastku postupně rozvíjejícího. Příklad (str. 11): Film... se
může se jevit jako vyčerpávající, intimní zpověď (intimate tell-all confession). Volba adjektiv je v překladu vhodná, ale
„intimní zpověd“ je v češtině celkem ustálená kolokace, a pokud se tento dojem naruší vložením čárky za „vyčerpávající“, má
čtenář tendenci v tom hledat záměr a i „vyčerpávající“ pak interpretovat spíše jako exhausting (zpověd, která vyčerpává toho,
kdo ji činí) než prostě jako zpověd úplnou. Další příklady téhož: nasnímaném v jediném, dlouhém záběru (str. 12), bez
zavedeného, českého titulu (str. 32 – komentář). Zjevně tedy jde o obecnou gramatickou slabinu autorky práce, na niž by si měla
dát v budoucnu pozor. Podobně opakovaný (2 případy – „porozumění filmařských postupů a myšlenek“ na str. 30 a
„porozumění všech nuancí a narážek“ na str. 33) je výskyt chybné vazby se slovem porozumění (zjevná kontaminace genitivní
vazbou výrazu pochopení)
pochopit koho co – pochopení koho, čeho, ALE porozumět komu čemu – porozumění komu čemu
Třetím trochu rušivým gramatickým jevem, který si zaslouží zmínku, je používání šroubovaných konstrukcí s instrumentálem
adjektiv „stal se nějakým“/ „zdá se být nějakým“ (str. 15 – až se onou kritizující, kastrující matkou z dětství stal posedlým, či
str. 10 – že se i očividně nereálné události zdají být skutečnými)

Z lexikálních otázek na mě působilo na první přečtení trochu zvláštně spojení „filmy klasického Hollywoodu“, protože bych
intuitivně měla tendenci překládat spojení classical Hollywood films spíše jako „klasické hollywoodské filmy“. Spojení v
podobě použité autorkou práce se několikrát vyskytuje na internetu, ale zajímalo by mě, jestli se spojením „klasický
Hollywood“ běžně pracují i filmoví teoretici – patrně ano, ale možná by si způsob překladu tohoto termínu zasloužil výslovnější
komentář, stejěn jako např. termín auteurský film.
Místy se autorka práce dopouští drobných lexikálních nepřesností:

the voice of Annie is softly heard on the soundtrack
na pozadí se tiše ozývá jemný hlas Annie
(soft ve spojení se zvuky znamená tichý, tlumený, takže „jemný“ je tu zjevně přebytečné)
V druhém případě jde asi o převzetí neoptimálního „oficiálního“ překladu:
You know, it´s funny, after all the serious talks and passionate moments, that it ends here... in a health-food restaurant...
je vtipné , že po všech těch vážných hovorech a chvílích vášně...
(lépe asi „je (to) zvláštní“, „je (to) paradoxní“ - tato nuance není až tak nedůležitá, protože Alvyho replika s „vtipné“ působí až
trochu cynicky a hůř si pak dokážeme představit, že se mu Annie v reakci na ni najednou vrhne do náruče – v původním it´s
funny je spíše jen „filosofující“ nadhled a odstup)

Komentář je přehledně strukturovaný a v zásadě postihuje hlavní překladatelské problémy. Z prvků, které nebývají běžnou
součástí komentářů, oceňuji například, že autorka práce místy obohacuje zdůvodnění svých řešení i o analogie s češtinou, tj.
když vysvětluje, proč se rozhodla určitý výraz explikovat, uvádí také, jaké problémy s porozuměním by měl cizinec u podobně
kondenzovaného (například univerbizovaného) českého výrazu, čímž adekvátnost takového řešení pro Čecha nepochybně
vystoupí zřetelněji (str. 35). Oceňuji i samostatné kritické uvažování překladatelky v případech, kdy autorka původního textu
používá poměrně exkluzivní terminologii (např. Jungovo imago) a překladatelka se rozhoduje pro vysvětlivku, protože (dle
mého názoru správně) usuzuje, že přinejmenším někteří čtenáři ze zamýšleného okruhu příjemců (a to už příjemců originálu) by
měli s nedovysvětleným termínem problém – tím spíš, že např. zmiňované imago se ve vědeckém diskursu vyskytuje i s jiným
významem („imago“ jako dospělý jedinec u hmyzu).

Za relativně významné opomenutí v komentáři považuji fakt, že z něj nikde nevyplývá, proč studentka nepřeložila i začátek
kapitoly – jestliže autorčiným záměrem bylo ilustrovat na konkrétním materiálu určité obecné trendy v historii filmu (a potažmo
historii umění a myšlení vůbec, protože postmoderna se samozřejmě na oblast filmu neomezuje), nedává smysl vynechat právě
obecný „filosofující“ úvod, k němuž má být Allenův film ilustračním materiálem. Skutečný důvod byl asi rozsahový, ale
myslím, že přidáním cca dvou normostránek by se text až tak významně neprodloužil a byla by zachována integrita kapitoly
(vynechání by se snad dalo zdůvodnit volbou konkrétního média k uveřejnění, pokud by autorka práce vycházela z
předpokladu, že by byl text publikován samostatně, ale o tom, kde by mohl text v češtině vyjít, se nikde výslovně nezmiňuje –
zřejmě tedy pracuje s předpokladem, že by byl publikován v rámci celé knihy).

Přes dílčí stylistické a technické nedostatky se domnívám, že se velkou část textu podařilo přeložit zdařile a pro bakalářskou
práci navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne: 7. 9. 2016 Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šťastná

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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